A de diis opinionones ✱ perspicaciores reliquis homi-
 nibus fuere, atheos cognominarint. Quamvis nec hi
 veritatem snnt assecuti, sed aliorum duntaxat erro-
 res senserunt: quod quidem ipsum haud exiguum
 est semen, e quo lux veritati sit exoritura. Quidam
 ex his præcepit Ægyptiis: Si deos existimatis, nolite
 eos lugere, neque plangere, sin vero lugetis, nolite
 amplius deos esse putare. Alius vero, cum Hercule
 e ligno formatum cepisset in manus (aliquid
 forte domi tum coquebat, ut verisimile est): Age,
 inquit, Hercules, tempus jam est, ut, sicut olim Eu-
 rystheo, nobis etiam in hoc decimo tertio certamine
 inservias, et hoc Diagoræ pares in prandium; dein,
 seu inutile lignum, in focum imposuit. Extrema
 plane ignorantie sunt impietas et superstitio; extra
 quæ summopere laborandum est, ut consistamus.

Quo pertinet præceptum Moysis, sanctissimi verita-
 tis interpretis, quo cum ille cui vel contusa, vel
 exsecta sunt virilia; tum etiam meretricis filii con-
 cionem ingredi ⁹⁰ prohibetur; nam per illos priores
 significat affectum atheum, divinæ naturalisque
 virtutis expertem; per hunc vero tertium innuitur,
 qui loco unius veri Dei, multos sibi falsos ascribit;
 quemadmodum spurius propter veri patris ignoran-
 tiam, multos ascribit sibi patres. Erat autem antiqua
 tas; quæ quidem, cum diu fuisset ignoratione
 obscurata, repente tandem e tenebris exsiliit et
 resplenduit, prout aliquis dixit:

C Vides hunc sublimem, hunc immensum æthera,
 Qui terram humidis complectitur brachiis.

Et iterum:
 Qui terræ vehiculum, et supra terram sedem habes,
 Quicumque demum sis, visu difficilis.

✱ Et quæcumque hujusmodi alia canunt poetarum li-

⁹⁰ Deut. xxiii, 1, 2.

ficæ partes mentis contusæ sunt, vel penitus abscissæ,
 hoc est, qui proprium intellectum et sensum extollunt,
 ut solas humanarum rerum causas; vel illi, qui mul-
 titudinem deorum amplexi sunt, et deorum ritus ce-
 lebrant, ex meretrice scilicet nati, quippe qui Deum
 solum probæ animæ maritum et patrem, non agnos-
 cunt, nonne merito abiguntur et fugantur?

(19) Ὅρας τὸν ὄψου. Duo priores ex his quatuor
 versibus Euripidis sunt, ut monet Clemens ipse
 lib. v. Athenagoras citat in Legat. pro Christianis,
 et Cicero lib. II De natura deorum:

D Vides sublime solum immoderatum æthera,
 Qui tenero terram circumjectu amplectitur,
 Hunc summum habeto divum, hunc perhibeto Jovem.

Jo. Villiomarus in Titium VIII, 17, legit, Vides su-
 blime sursum, non solum, id est ὄψου· et immoderatum
 ἀπειρον significare ait. Ennius item:

Aspice hoc sublime candens, quem invocant omnes
 [Jovem.]

Alii legunt, sublimem æthera, quem vocant Jovem.
 COLLECT. — Hos versus ex Euripide recitat Clemens
 infra Protept., p. 46, St. v, p. 603; Stobæus Eclog.
 Phys., lib. I, tit. 3; Heraclides Ponticus, lib. II
 allegoriis Homericis.

(20) Ὁ γῆν ὀχημα. Rectius,
 Ὁ γῆς ὀχημα, κατὰ γῆς ἔχων ἔδραν.

(21) Εἰσιδεῖν. Legitur in vulg. editionibus δυστό-
 πατος εἰδέναι. SYLBERG. — Superioris versiculi
 emendationem firmat ms. Nov. in quo γῆς pro γῆ,
 ἔχων pro ἔχονθ' occurrit;

lii. Sed pravæ quædam rectoque alienissimæ et manifeste perniciosæ sententiæ, hominem, cœlesti stirpe prognatum, abduxerunt a cœlesti vita, et persuaserunt in creaturas terrenas adhærescere, sicque humi prostraverunt. Alii enim cœlorum contemplatione decepti sunt, et, solos oculos in consilium assumentes, conspectis astrorum motibus statim admiratione capti, illa in numerum deorum retulerunt, et deos a cursu nominarunt: hinc Indi soli, Phryges lunæ divinos honores tribuerunt. Alii vero, quod felicibus terrestrium plantarum fructibus vitam sustentarent, frumentum quidem appellavere Cererem, ut Athenienses; vitem vero Bacchum, ut Thebani. Alii, scelera suorum conscientia stimulant, pœnis et calamitatibus divinitatem tribuerunt. Atque hinc sœcici poetæ Furias et Eumenides, aliosque piaculares, ac malorum vindices et ultores deos commenti sunt. Nec defuerunt philosophi, qui poetarum exemplo vestrorum affectuum formas, veluti Timoris, Amoris, Gaudii et Spei, coluerint; quemadmodum priscus ille Epimenides Contumeliæ et Impudentiæ altaria Athenis constituit. Aliæ vero ex ipsis rebus natæ, efflinguntur specie corporea, et in deos referuntur: veluti illæ Atheniensium deæ, Iustitia, et Clotho, et Lachesis, et Atropos, et Parca, et Auxo, et Thallo. His adjiciam sextam introducendi has fraudes, et deorum numerum augendi rationem, qua duodecim deos numerant; quo referendi sunt etiam de quorum ortu *Theogoniam* suam scripsit Hesiodus, et quæcunque Homerus de diis dissevit. Superest adhuc postrema (sunt enim omnino septem) quæ a divinis erga homines beneficiis emanavit. Nam cum Deum, a quo bona ipsis tribuuntur

(22) Ὡς ἀληθῶς. Priores editiones hæc verba connectunt cum præcedente ἄλλῃθρῖαι, quæ referre ad φυτόν οὐράνιον, quod sequitur, sualet alia Clementis verba, hujus libri pag. 63: Τὸν ἄνθρωπον, inquit, ἐπὶ τὴν οὐράνου γένόμενον θεόν, φυτὸν οὐράνιον ὡς ἀληθῶς, ἐπὶ τὴν γῆν παρακαλοῦμεν τοῦ Θεοῦ. *Hominem, qui ad cœli contemplationem natus est, et vere est planta cœlestis, ad Dei cognitionem hortamur.*